in quibusdam qui iniusti non coguntur j. eo. l. lege iulia. An autez iure canonico quis compellatur testificari in uitio & quando uide quod nō. ex. de testi. cog. c. dilectorum alibi glo. & addit quod nō. Cy. C. eo. l. si quando. Si tamē testis uocatus ad testificandū deneget comparere consultit allibi Bar. q̄ iudex formet conſeum inquisitionem de falso. l. dicendo q̄ acceperunt pecuniam ne testificantur & sic falso committunt ueritatem tacido ita consuluit in. l. in princ. j. o. sed & si quis. j. de fal. per illuz tex. pro quo bene facit extra de fal. c. i. Sed contra hoc ui detur facere quia tunc testis est falso cū effet perjur. C. de epi. & cle. l. presbiteri Ille ergo qui numq̄ iurauit non uidetur posse incidere crimen falsi. facit quod nō. s. de infami. l. lucius. Ppter quod uidetur dicendum q̄ melius est testē aliter ext̄ ordinem puniri propter contumaciam. Tene menti dictum Bar. ¶ Demuz nota hanc probationem testium admitti in omnibus causis et in hoc differt a probacione mortua per instrumentum nam in strumenta non sufficiunt in qualibet cā quia non in criminalib⁹ magnis. Unde licet dicant tabellioni q̄ faciat instrumentum quomodo ticius occidit p. p hoc non probabitur homicidium nam & in criminalibus debent examinari testes p. iudicem & si expedierit torquentur. Sen sit tamen hic burri. sub dubio forte q̄ in paruis criminalibus probabit ut si dicatur tabellioni q̄ faciat instrumentuz quomodo de nuntio. T. q̄ non ingrediatur fundū meum me inuito et si ingrediatur michi uiolenciam facit de hoc tamen uide. C. de probaq. l. fi. ubi per Cy. & Bar. in. l. in senatus. j. ad turpiss. tangam in. l. iii. & idem diuus. j. e. ¶ Demuz nō. hic in ultima parte tex. q̄ ad iudicem spectat refrenare numerum testiu. ut hic. & in clemen. sepe. post princ. de uer. signi & quod notatur. extra de uerbo signifi. c. licet. & extra. e. c. cum causam. Refrenabit autem iudex uiderit q̄ bene probent articulos super quibus inducuntur prohibebit ulteri⁹ produci non tamen dicit parti q̄ hoc faciat eo quia bene probabit quod intendit quia male faceret. Prudenter tamen faci

at ad talē refrenationē non procedet
nisi prius faciat partem contra quā p̄ce
ditur renunciare quod nichil dicet con
tra testes uel ea admissa ad dicendū ap
pareat testes nō probatos q̄ bene potest
facere extra de proba. licet causam. Itēz
numq̄ procedat ad talē refrenationē
nisi ubi constat q̄ dicta productioꝝ testi
um non possunt retractari. Effrenata au
tem multitudo dicitur secunduz extima
tionem iudicis ut hic. ita dicit notanter
Inno. extra eo. c. cum causam. in glo. itē
alio. ¶ In glo. imp̄rie hec uocabula ibi
Sed lis ante litem conte. tantum. hanc te
net butri hic et in gr̄io ut etiam dicit col
ligi ex glo. dīcte. l. causas. Nec cb. ista
littera sc̄dm euz quia iurisconsultus fecit
causa pulchrioris ornatus ne bis idem re
peteret. Sed Bar. in. l. causas tenet q̄ eā
sit nomen generale & sic uerificetur an
litem conte. & post. Sed lis dicatur post
litem conte. tantum ut dicta aut̄. qui se
mel & dicit esse casum extra de uer. sy.
c. ex parte. el. ii. Sunt tamē ibi alia uer
ba quia diem litis mote. Et hoc sc̄ire est
utile Ad statutum q̄ si aduocatus cause
se absentauerit reipubli. causa stet in sus
penso causa. ¶ In glo. s. duorū. h̄c pri
mum non est uerū quia licet regulariter
quis non compellatur nisi duos testes p̄
ducere tamen non prohibetur producere
plures. Quid enim si aduersarius meus
producit quinqꝝ testes certe ego qui uelle
eum uincere si non possum producere ni
si duos nichil faciam. Et ideo index da
bit michi licenciam producendi septem
uel octo ut sit uincere possim. Sed si ad
uersarius nullos produxisset tunc iudex
non paciet̄ mē tot producere sed mode
rabit numerum testimoniū sc̄dm qualitatez
cause ut si maior est causa major nume
rus admittatur ita declarat glo. odoffre.
extra eo. c. cum causam. & uide qd̄ ibi.
Or. creditis q̄ sine istis non intelligitis
istaz. l. Et ex hiis patet q̄ id quod seq̄t
in glo. uerius est dum dicit uel id quod
uidebitur iudici. ¶ Florianus.

N TESTIBVS. Primo po
nit theoricas. Sc̄do in. l. testiū
practicam. Tercio ibi idecqꝝ.
probat per multa rescripta. s.
p̄ticā illā et hoc intēdit i. joba. hac lege

expressa intestibus attenduntur & uacil
lantibus non ereditur. b. d. ¶ Nō ergo
non credi testi uacillanti q̄ intellige ut
dixi. s. l. prox. Est autem differencia in
ter uariare. cōtradicere. & uacillare. Nā
dicitur testem uariare qui primo aliquid
dixit & postea dicit contrarium nullaz
causam assignans. Contradicere autem
quādo primo dixit duo incompatibilia
ut quia dixit se sciuisse contractum cele
bratum & in tali loco. & postea interro
gatus ubi illa die fuit dicit se alibi fuisse
Vacillare uero quādo dubitando et timē
do loquitur. Item & quando uarie loqui
tur ut hic & j. eo. l. qui falsa. & j. de fal
l. eos qui. Horum autem testimoniu nō
ualet ut hic. ymo punitur. C. de testi. l.
nullū. Ita dicit Inno. exē. de testi. cogē.
c. preterea. Item nō. q̄ qui laborat cōtra
suam fidez non auditur. Et sic uidetur
hic esse casus q̄ si statutum dis̄ponit q̄
obligationi minoris debeat interessere unq
de agnatis bone opinonis & fame &
interuenerit agnatus qui fenerator erat
q̄ contractus non teneat quia ymo fene
rator non est bone fame. ymo infaman
dus. l. improbum. C. de infam. Sed cont
rium tenuit butri. qui dixit talē agnatū
admitti considerata mente statuti. Statu
tum enīm non habuit respectuz circa si
dem erga deum sed circa mundum. s. q̄
sc̄it bene custodire suum & non iactet
nec ob. dicta. l. improbum. quia illa uult
q̄ per sentenciam infametur. Vnde an
non erit infamis & licet mutuet ad usu
ras non p̄terea sequitur q̄ sit infidelis
& hoc concludit hic. & in dicta. l. imp
bum. Contrarium tamen fuit consultum
per canonistas aliquos qui dixerūt q̄ li
tet al. deberet admitti tamen in casu no
stro cū statutu nō requirat homines bone
fame. An pauper qui est fidelis debeat
ad testimoniū admitti tangit hic butri
dicam. j. l. pxima. ¶ Florianus.

ESTIVM FIDES. Poit
practicam quomodo iudex de
bet testes examinare & que sint
consideranda circa qualitatem
ipſorum testiū. ¶ Nō ergo que explo
rantur in testibus per ipsum iudicem &
puto q̄ hoc poterit ex officio iudicis fieri
etiam parte non opponente. j. de magis

comue. l. i. &. si preses. ¶ Nō. secūdo potissimam fidem attendi. Quid autem si tempore iuramenti testis erat nuius conditionis tempore uero quo deponit est effectus alterius conditionis quod tempus inspici debeat uide nō. per azo. de testi. in ultima columna. Et guil. in spec. de teste. & i. p. quid si erat. tangitur. C. de testa. l. i. uide quod dicam. j. ea. l. &. lege iulia. ¶ Nō. ibi et reprēsibilis quia uide tur probare q̄ infamis infamia facti a testimonio repellatur nam uite reprehensibilis est omnis qui laborat infamia facti s. de infam. l. ob hec uerba. de hoc tamē uide glo. s. de sena. l. cassius. & l. i. de sum trini. Communis uidetur esse conclusio q̄ tal infamia facti a testimonio nō repellat tamen fidem testis attenuet. l. i. & due cāe. & ibi nō. j. de car. edic. adeo q̄ scđm quosdaz non admittitur nisi in subsidium & tunc cum tormentis ut in aut. de testi. & si uero. coll. vii. & hoc de iure ciuili. De iure autem canonico sec⁹ uidetur q̄ dic ut extra de testi. c. ut testimoniū. Circa quod uide Innoc. extra de testi. cogen. c. preterea. ubi dubitatue uidetur dicere q̄ possit testificari & q̄ tangam. j. c. l. &. lege iulta. Quid autem de infamato ppter usurariam prauitatez an ad testimoniuꝝ admittatur & sic an in aliquo sibi credatur uide per Cy. tac tum in. l. si quis ad declinandam. C. de epi. & cle. Vbi post Ia. de rau. & Pe. dicit q̄ minus est sibi credendū quia animam dedit diabolo propter diuicias. Itē nō. tex. ibi uel amicus z̄. qui uidetur p̄ bare q̄ amicicia repellat quem a testimonio q̄ primo intelligo de nimia amicicia non autē de qualibet amicicia. s. de usu. l. sciendum. q̄ totuꝝ puto iudicis arbitrio relinqui. non tamen puto q̄ aliqua amicicia faciat quem repellī sed detrahatur in fide plus & minus scđm quantitatē amicicie & hoc sentit butri. hoc idem tenuit pe. ut refert Cy. in. l. iiiii. C. eo. quem ibi sequitur. ¶ In glo. ii. in fi. Adde sic & magis creditur ei qui est in dignitate. Et ex hoc dicit canoistē q̄ si duo essent electi & haberent uoces in numero equalis q̄ preferri debet ille qui habet uoces illorum qui sunt in dignitate. facit quod nō. extra de elec. c. dudum. el. i. & c. ee

clesia uestra. Sic & alī dicunt q̄ ceteris paribus potius confertur beneficium nobili q̄ plebeio. diuiti q̄ pauperi. ita nō. extra. de appell. c. constitutis. ubi glo. crdi. que dubiū mouet. ¶ In glo. nō. pauper. ibi admittitur tamen. & ibi quā ex fide. pro hoc. j. de uer. ob. l. si quis stipulatus sit. & si qui ita. ubi tex. Circa hoc tamen Conclude q̄ in illis in quibus requiritur ydoneitas circa diuicias fides non potest facere pauperez ydoneum unde creditor potest aliquem fideiussorem nolle licet fideleꝝ si nichil habet in bonis. l. creditoꝝ j. de priuile. credi. et. s. qui satis cogan. l. si uero. & qui pro rei qualitate. a contrario sensu. Sed in illis in quib⁹ requiritur ydoneitas circa fidem tunc pauper fidelis admittit ut in iuribus hic aff. In illis autē in quibus requiriſt ydoneitas mixta fidei & diuiciarum ut in tutela. nō omnino reicitur pauper sed quia aliquantulum suspectus est curator ei adiungitur l. suspectum. j. de suspec. tut. C. in. eo. ti l. pietatis. Insti. co. &. penl. & s. l. prox. & quod ibi. Adde tamen quod. nō tu. s. manda. l. si procuratorem. & si ignorantes. ¶ In glo. ibi. l. mortalis inimicicie. Nō. ergo q̄ dicitur inimicicie repellere debet intelligitur de capitali alī enim nō repellit ut nō. s. de arbi. l. licet. & ibi nō q̄ inimicicia appellatur capitalis si mortem sibi minati sunt per quam glo. alī audiui fuisse consultum q̄ uolens testem ut inimicum a testimonio repellere debet ei cominari mortem q̄ non placet. quia secundum hoc esset parata uia fraudib⁹ Adde quod dixi de inimicicia capitali Idem si sit de magna quantitate pecunie uel de maiori parte bonorum. Insti. de excus. tut. & inimicicie. j. eo. ti. l. ppter h̄ tem in princ. & nō glo. C. eo. aut. si dicitur. Sz si inimicicie nō essent capitales tunc secundum omnes non repelluntur sed detrahunt eis in fide unde duo testes non sufficerent. Circa hoc tamen uide Innoc. extra de re. iudi. c. cum. l. & A. de accus. cum oporteat. in glo. capitales. & quod nō. in. &. si uero quis. in aut. eo. Aduerte tamen q̄ licet detrahatur quandoq; fidei testium ut dixi potest tamen eorum probatio aliis adiuuari. & adiuuatur quandoq; ex numero ut si deteant

esse duo si fuissent integre fidei nūc sunt
tres sic & alī suplet numerus .j.eo.l. ob
carmen .&. si testes & nō glo .j.ea.l .&
eiusdem . Item adiuuatur quandqz ex
dignitate ut quia licet testes aliqualem
inimiciciam uel amiciciā haberent ppter
quam eorū fidei detrahatur tamē dig
nitas uel auctoritas supplet diminutionē
fidei ut non sit uerisimile qz a uero disce
dat pro talibus & tunc tollit presumptio
nem & diminutionē fidei causatam ab
inimiciciis quia inimicicie sunt presump
tiones in genere hec est in spē . s. digni
tas & ideo eam tollit .ar .s. de proba .cu
de indebito . Item & tertio iuuatur qnqz
per famam da qua & eius effectu uide
quod dicam .j.ea.l .&. eiusdem . C In ca
glo .ibi zc . Nō hanc glo . que facit ad
questionem utrum in causa criminali iu
dex possit producere testes aparte non
productos . Qualiter autē istas cōdiciēs
& notícias possit iudex iuvestigare rñdz
Bar . qui tradit hanc doctrinaz . qz quedā
sunt condicōnes de quibus dicitur hic qz
non continent turpitudinem testimoniū &
de illis ipsemē testis poterit interrogari
Quedam sunt que continent tui pitid
nez testimoniū & tunc non debet interrogari
quia non debet quis turpitudinem suam
detegere ab alio non detectam scdm .j.o.
.s. de iur .iuran .alias . Sed iudex ex offi
cio suo & ad partis petitionem debet in
terrogari uicinos quod est nō .scdm Bar .
Ad predicta facit quod nō .in .l. qui iuras
se .&. si pater .s. de iure iur .& per Inno
de elec .c. dudum .el .ii .in glo .super pces
su . Circa hoc tamen de teste vtrum tene
atur respondere si criminose zc . uide bo
nam glo . extra de testi .c. cum causam in
glo . que incipit de causa sciencie zc . C
In glo .admittend .Nō .singulariter ex
ista glo . qz licet testis ex aliqua causa re
pellatur ut suspectus tamen saltim facit
indictum . C Florianus .

C IDEOQ VE DIVVS . Hic est
alia pars in qua quod supra dixerat in
cipit probare ueruz per exempla diuersa
rescripta . C Nō .textum qui quotidie
allegatur qz presumitur contra cum qui
profert unum & eundem sermonem est
enim timor qz subernatus fuerit de quo
in spec .i ti .de teste & nūc tractem .j.

cautum quoqz & .j. se . In substancia ta
men debz esse inter testes conformitas .j
de penis .l. qui sentenciaz .facit extra de
conuer .coniug .c. dudum .& conclude in
hoc & aliis .totū promotuz iudicis decla
randum ut hic & j.ea.l & eiusdē in fi .
Et aduerte qz licet propter hanc preme
ditationem sit derogatu in aliquo fidei
testiū fides tamen potest suppleri nume
ro & aliis de quib⁹ dixi .s. in prin .bu⁹
l.in iiiii .glo . C Ultimo quia allegatur
quotidie qz iudicis committetur utruz de
beat adhiberi fides testi uel non . Aduer
te quia alibi dic Inno . qz quia apta cau
se principalis quandqz sunt examinan
da in causa appellatōis tucius est qz cau
se suspicionis uel uacillationum testimoniū
appareant in actis ita nō .per Inno . de
probaz .c. quoniā g .in glo .per hoc dicūt
ubi uide nō .etiam de testibus constitutis
C In glo .fides ibi ḡnum est .scdm ago .
hoc intelligo ueruz in probatione fienda
per testes secus si per instrumenta quia
tunc sufficiūt etiā ignoti in aut̄ de test .
& licet .& .nō .glo .in dicto .&. sin autem
Aduerte tamen quia si testis diceret se
cognoscere si uideret debet pars sibi exhibi
beri ar .de publica .l. cum sibi exhibuisset
& nō .glo .s. si ex nox .cā .aga .l .i .i .prin
facit extra eo .c. cum causam .quod tamē
debet limitari per istam nō .glo .quando
interrogatur de facto eius contra quem
producitur alias secus qz tunc ferret tes
timonium etiam ignotus ut hac glo . C
In glo .ex tempore .in prin .Nō .ergo tes
tem interrogari de tempore qz pe .tenuit
Bar .uero remittit ad nō .in .l. testimoniuz
C .eo . Tu conclude tamen scdm . Ia . de
are .qz si testis inducit ad probandum
certum tempus tunc debet dicere initiuž
& finē ipsius temporis ar .C .de prescri .
xxx .an .l. cum notissimi .&. sin autem .et
& si facit quod nō .glo .j .eo .l .cb carmen
in glo .ultima . Sed si ad hoc non inducit
tunc si testis non interrogatur de tempe
ualet eius testimonium etiaz sine tempore
quia nō debet esse uerbosus .ar .C .de p̄ci .
impa .offe .l .fi .& qd nō .C .eo .l .scribent .
ubi glo . Pro hoc facit quod testi iniungit
ut dicat qz de negocio nouit non qz de
tempore deponat non interrogatus .C .
de epi & cle .& l .si presbiteri .& aut .qz

fudex. & .C. eo. l. quoniam. in aut. e. &. si uero hoc etia potest perpedi ex forma interrogacionis que ponitur. C. de aro. mili. an. l. per hanc li. xii. ibi uniusq[ue] zc. & in aut. de here. et fal. &. si uero ad stat. Sed ubi de tempore interrogantur tunc si uariant quia unus dicit de uno aliis de alio eis non creditur in q. viii. nichilominus. ubi uide no. glo. & Inno. extra. de accus. c. qualiter & quado post princ. Sed si dicat se non recordari de tempore dicit q[ui] si fint al note fidei eis creditur cum facilius perdatur memoria te poris q[ui] substancia negotii. l. iii. &. eidez j. de aqua. plu. ar. & ita loquitur ext de fide instru. c. cum Io. Sed si non fint ita note fidei tunc nisi deponant de temp interrogati de illo no est eis adhibeda fides extra. e. c. cum causam. & hic fallit in casu dicti. & cuz labeo. del. iii. de aq plu. arcen. Numquid autem debeat depo nere de loco uide extra. e. c. cum causam el. primo. Florianus.